Дело № 5-71-404/2021
УИД 91RS0009-01-2021-000066-42

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 ноября 2021 года

                     г. Саки

Мировой судья судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Ляховича В.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст.8.37 КоАП РФ в отношении

Ляховича В.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с«данные изъяты», гражданина Российской Федерации, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт «данные изъяты» выдан «данные изъяты» ДД.ММ.ГГГГ года,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.8.37 КоАП РФ, -

    у с т а н о в и л:

Ляхович В.М., 06 декабря 2020 года около 10 часов 59 минут, при осуществлении охоты в охотничьем угодье, закрепленном за РОО «КРООР» в координатах N«данные изъяты» Е«данные изъяты» с северо-западной стороны от с.Низинное Сакского района Республики Крым, с расчехленным охотничьим огнестрельным оружием, не предъявил орудие охоты по требованию ведущего специалиста Евпаторийского межрайонного отдела охотничьего надзора управления охотничьего хозяйства департамента лесного, охотничьего хозяйства и регулирования пользования биоресурсами - государственного инспектора Республики Крым ФИО, тем самым нарушив ч.3 ст.23, ч.2 ст.57 Федерального закона от 24 июля 2009 года №209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п.п.3.1, 3.3 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 16 ноября 2010 года №512, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.8.37 КоАП РФ.

В отношении Ляховича В.М. 29 декабря 2020 года ведущим специалистом Евпаторийского межрайонного отдела охотничьего надзора управления охотничьего хозяйства департамента лесного, охотничьего хозяйства и регулирования пользования биоресурсами - государственным инспектором Республики Крым ФИО составлен протокол об административном правонарушении №2517.
В судебном заседании Ляхович В.М. вину в совершении правонарушения признал, не отрицал тот факт, что находясь в охотничьем угодье с огнестрельным оружием, не предъявил его по требованию должностного лица, осуществляющего охотничий надзор. Просил строго не наказывать.
Выслушав Ляховича В.М., огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Ляховича  В.М. состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.37 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно ч.1 ст.8.37 КоАП РФ нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до четырех тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой или лишение права осуществлять охоту на срок до двух лет; на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати пяти тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой.

В соответствии с ч.3 ст.23 Федерального закона от 24 июля 2009 года №209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» правила охоты обязательны для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства, за исключением деятельности, указанной в статье 14.1 настоящего Федерального закона.

Согласно ст.57 указанного Закона, лица, виновные в нарушении законодательства в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. В целях настоящей статьи к охоте приравнивается нахождение в охотничьих угодьях физических лиц с орудиями охоты и (или) продукцией охоты, собаками охотничьих пород, ловчими птицами.

Согласно п.п.3.1, 3.3 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 16 ноября 2010 года №512 (в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения Ляховича В.М. к административной ответственности) при осуществлении охоты охотник обязан соблюдать настоящие Правила; предъявлять по требованию должностных лиц уполномоченного органа государственной власти, осуществляющего федеральный государственный охотничий надзор, территориальных органов Федеральной службы по надзору в сфере природопользования и государственных учреждений, находящихся в ведении органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, за которыми Федеральным законом №52-ФЗ закреплены функции по охране, федеральному государственному надзору и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания и других должностных лиц, уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации, документы, указанные в пункте 3.2 настоящих Правил, орудия охоты, продукцию охоты.

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, Ляхович В.М., 06 декабря 2020 года около 10 часов 59 минут, при осуществлении охоты в охотничьем угодье, закрепленном за Региональной общественной организацией «Крымское Республиканское общество охотников и рыболовов» в координатах N4«данные изъяты» Е«данные изъяты» с северо-западной стороны от с.Низинное Сакского района Республики Крым, с расчехленным охотничьим огнестрельным оружием, не предъявил орудие охоты по требованию ведущего специалиста Евпаторийского межрайонного отдела охотничьего надзора управления охотничьего хозяйства департамента лесного, охотничьего хозяйства и регулирования пользования биоресурсами - государственного инспектора Республики Крым ФИО, тем самым нарушив ч.3 ст.23, ч.2 ст.57 Федерального закона от 24 июля 2009 года №209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п.п.3.1, 3.3 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 16 ноября 2010 года №512, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.8.37 КоАП РФ.
Обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются имеющимися в деле доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении №2517 от 29 декабря 2020 года;
- определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 06 декабря 2020 года;

- диском с видеозаписью к протоколу об административном правонарушении;
- фототаблицей;

- картой-схемой с указанием места совершения административного правонарушения на территории охотничьего угодья закрепленного за РОО «КРООР» в Сакском районе Республики Крым;
- выпиской из реестра документированной информации об охотниках Республики Крым Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым;
- ответом на запрос заместителя начальника главного управления начальника ЦЛРР Росгвардии по Республике Крым и г.Севастополю подполковника полиции ФИО №467/9-1889 от 11 декабря 2020 года;

- ответом на запрос директора Сакского районного филиала РОО «КРООР» ФИО №19 от 10 декабря 2020 года и приложениями к нему;
- письменными объяснениями свидетеля ФИО от 22 декабря 2020 года.
Указанными доказательствами, оснований не доверять которым у мирового судьи не имеется установлено, что Ляхович В.М., 06 декабря 2020 года около 10 часов 59 минут, при осуществлении охоты в охотничьем угодье, закрепленном за Региональной общественной организацией «Крымское Республиканское общество охотников и рыболовов» в координатах N«данные изъяты» Е«данные изъяты» с северо-западной стороны от с.Низинное Сакского района Республики Крым, с расчехленным охотничьим огнестрельным оружием, не предъявил орудие охоты по требованию ведущего специалиста Евпаторийского межрайонного отдела охотничьего надзора управления охотничьего хозяйства департамента лесного, охотничьего хозяйства и регулирования пользования биоресурсами - государственного инспектора Республики Крым ФИО, тем самым нарушив ч.3 ст.23, ч.2 ст.57 Федерального закона от 24 июля 2009 года №209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п.п.3.1, 3.3 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 16 ноября 2010 года №512, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.8.37 КоАП РФ.
Протокол об административном правонарушении №2517 от 29 декабря 2020 года соответствует ст.28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в нем зафиксированы все данные, необходимые для рассмотрения дела, в том числе, событие административного правонарушения, выразившееся в несоблюдении Ляховичем В.М. правил охоты.

Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст.26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что Ляхович В.М. совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.8.37 КоАП РФ, как Нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершённого правонарушения, данные о личности Ляховича В.М., его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает раскаяние Ляховича В.М. в совершении правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Ляховича В.М., наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции ч.1 ст.8.37 КоАП РФ, без конфискации.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.10 - 29.11  КоАП РФ  мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

Ляховича В.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.37 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей 00 копеек, без конфискации.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ОГРН 1149102019164, Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35721000, КБК 828 1 16 01083 01 0037 140, УИН 0.

Согласно ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном  порядке  в  течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

   И.В. Липовская